
Copia 

 

Comune di Cilavegna 

PROVINCIA DI  PAVIA  
_____________ 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

N.93/2019 
 
OGGETTO: 
PRESA D'ATTO DEL DOCUMENTO DI ATTESTAZIONE DI 
ADEMPIMENTI ANAC.  
 
L’anno duemiladiciannove addì undici del mese di aprile alle ore diciannove e minuti zero 
nella sala Giunta del Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità di convocazione, si 
è riunita  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
nelle persone dei Sigg.ri: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. COLLI Giuseppe - Sindaco  Sì 
2. CANAZZA Cinzia - Assessore  Sì 
3. BATTAGIN Valerio - Assessore  Sì 
4. FALZONE Giovanna - Assessore Sì 
5. RONA Marco - Assessore Giust. 

  
Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 1 

 
Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dott. Maurizio Gianlucio VISCO il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor Giuseppe COLLI  nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per le trattative dell’oggetto sopra 
indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE  

Premesso che con il D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013 (“Riordino della disciplina riguardante 
gli obblighi di pubblicità e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”) e ss.mm.ii. sono stati posti a carico delle Amministrazioni adempimenti 
volti a favorire la trasparenza dell’attività svolta; 

Vista la delibera dell’ANAC n. 141 del 27.02.2019, con la quale vengono fornite le 
indicazioni per la predisposizione delle attestazioni da parte degli OIV, o di struttura analoga, e 
stabilisce l’attività di vigilanza che l’Autorità eserciterà sulla documentazione pubblicata; 

Atteso che con la suddetta deliberazione ANAC n. 141/2019 sono stati approvati i 
seguenti allegati, specifici per le pubbliche amministrazioni come il Comune di Cilavegna: 

Allegato 1.1 – Documento di attestazione 
Allegato 2.1 – Griglia di rilevazione al 31 marzo 2018 
Allegato 3 – Scheda di sintesi sulla rilevazione degli OIV o organismi con funzioni  

analoghe 
Allegato 4 – Criteri di compilazione della Griglia di rilevazione 

Dato atto che la situazione da analizzare risulta quella alla data del 31.03.2019; 

Dato atto che entro il 30.04.2019 tale documentazione dovrà essere pubblicata sul sito 
istituzionale nella sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione di primo livello 
“Controlli e rilievi sull’Amministrazione”, sottosezione di secondo livello “Organismi 
indipendenti di valutazione, nuclei di valutazione o altri organismi con funzioni analoghe”; 

Visti i documenti, redatti secondo quanto stabilito dalla delibera ANAC n. 141/2019, 
trasmessi dal Presidente dell’OIV, prot. 3286 dell’8.04.2019, con i quali si attesta la veridicità 
ed attendibilità di quanto riportato nelle griglie di attestazione riguardo all’assolvimento di 
ciascun obbligo di pubblicazione sul sito web istituzionale dell’Ente; 

Ritenuto pertanto di demandare all’ufficio segreteria di questo Comune la 
pubblicazione, sul sito istituzione dell’Ente, del documento di attestazione del RPCT, 
unitamente a tutti i suoi allegati, entro il 30 aprile 2019, così come richiesto dalla deliberazione 
ANAC n. 141/2019; 

Visti i pareri dei funzionari responsabili in relazione alle rispettive competenze, come 
da apposita dichiarazione allegata al presente provvedimento; 

Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e nelle forme di Legge; 

D E L I B E R A  

1) di prendere atto, per le causali di premessa, dei documenti trasmessi dal Presidente 
dell’OIV, prot. 3286 dell’8.04.2019, con i quali si attesta la veridicità ed attendibilità di 
quanto riportato nelle griglie di attestazione riguardo all’assolvimento di ciascun obbligo di 
pubblicazione sul sito web dell’Ente (in apposita sezione “Amministrazione trasparente”) 
dei dati previsti dalla normativa vigente alla data del 31.03.2019; 



2) di demandare all’ufficio segreteria di questo Comune la pubblicazione, sul sito istituzione 
dell’Ente, dei documenti di attestazione redatti dall’OIV e della griglia di rilevazione, entro 
il 30 aprile 2019, così come richiesto dalla deliberazione ANAC n. 141/2019; 

3) di dichiarare con separata e successiva votazione unanime, espressa nei modi e nelle forme 
di Legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – 
comma 4 – del D.lgs. 267/00. 

 
= * = * = * = 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
Firmato Digitalmente 

Dott. Avv. Giuseppe COLLI 
 

Il Segretario Comunale 
Firmato Digitalmente 

Dott. Maurizio Gianlucio VISCO 
 

 
 



COMUNE DI CILAVEGNA 
Provincia di Pavia 

 
P A R E R I 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE AVENTE PER OGGETTO: 
 
PRESA D'ATTO DEL DOCUMENTO DI ATTESTAZIONE DI ADEMP IMENTI ANAC.   
 

 

PARERE PREVENTIVI 
Ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 267/00, così come modificato dal D.L. n. 174/2012, il 
sottoscritto esprime 

Parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
Carmen Bollati 

 
 



 

 

COMUNE DI CILAVEGNA 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

 
 

PUBBLICAZIONE  ALL’ALBO  PRETORIO  
 

GIUNTA COMUNALE  
 

ATTO  N. 93 DEL  11/04/2019 
 

 
 

 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione sarà posta in 
pubblicazione all’Albo Pretorio il 15-apr-2019 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi e cioè 
sino al 30-apr-2019. 
 
Nello stesso giorno, 15-apr-2019, l’oggetto del presente verbale sarà comunicato ai 
Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 267/00. 
 
Cilavegna, 15/04/2019 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

firmato digitalmente 
Maurizio Gianlucio Visco 

 



 

 

 

C O M U N E   D I   C I L A V E G N A 

 

  Segretario Comunale                     tel. 0381/668048              e-mail: dirgen@comune.cilavegna.pv.it   
 

        Cilavegna, lì 2.04.2019 

N.   0003025  di prot.  

del 2.04.2018 

Categoria   II   Classe 14 

Codice identificativo: AOO1CC 

 

Documento di attestazione 
per le Pubbliche Amministrazioni 

 

A. Il sottoscritto Dott. Maurizio VISCO, Responsabile della Prevenzione della Corruzione e 

della Trasparenza (RPCT) del Comune di Cilavegna, nonché Segretario Comunale, ha 

effettuato,  ai sensi dell’art. 14, c. 4, lett. g), del d.lgs. n. 150/2009 e delle delibere 

A.N.AC. n. 1310/2016 e 141/2019, la verifica sulla pubblicazione, sulla completezza, 

sull’aggiornamento e sull’apertura del formato di ciascun documento, dato ed 

informazione elencati nell’Allegato 2.1 – Griglia di rilevazione al 31 marzo 2019 della 

delibera n. 141/2019. 

B. Il sottoscritto RPCT ha svolto gli accertamenti, tenendo anche conto dei risultati e degli 

elementi emersi dall’attività di controllo sull’assolvimento degli obblighi di pubblicazione 

ai sensi dell’art. 43, c. 1, del D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.. 

 

Sulla base di quanto sopra, il sottoscritto Dotto. Maurizio VISCO, Segretario Comunale, 

nonché RPCT, giusto decreto sindacale n. 18 del 12.12.2016 – prot. 9450, ai sensi dell’art. 14, 

c. 4, lett. g), del d.lgs. n. 150/2009 

 

ATTESTA CHE 

- Il Comune di Cilavegna ha individuato misure organizzative che assicurano il regolare 

funzionamento dei flussi informativi per la pubblicazione dei dati nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”; 

- L’Amministrazione ha individuato nella sezione Trasparenza del PTPC, e precisamente 

nel “Allegato 01 – Inquadramento Generale”, i responsabili della trasmissione e della 



Comune di Cilavegna              L.go Marconi  n . 3           27024 CILAVEGNA (PV)          P.IVA: 00470780180 

http:://www.comune.cilavegna.pv.it    tel. 0381.668011    fax  0381.96392       info@comune.cilavegna.pv.it 

 

pubblicazione dei documenti, delle informazioni e dei dati ai sensi dell’art. 10 del D.Lgs 

33/2013 e ss.mm.ii.; 

 

ATTESTA inoltre 

 

la veridicità  e l’attendibilità, alla data dell’attestazione, di quanto riportato nell’Allegato 2.1  

rispetto a quanto pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Cilavegna. 

 

 

Il Responsabile  

della Prevenzione della Corruzione  e della Trasparenza 

Il Segretario Comunale 

Dott. Maurizio Gianlucio VISCO 

firmato digitalmente 
  



 
C O M U N E   D I   C I L A V E G N A 

 

           Il Segretario Comunale                      tel. 0381/668048              e-mail: dirgen@comune.cilavegna.pv.it   
 
 

 

Scheda di sintesi  
sulla rilevazione degli OIV  

o organismi con funzioni analoghe 

ALLEGATO N. 3 – DELIBERA ANAC 141/2019 

 
 
Data di svolgimento della rilevazione 
02.04.2019 in merito ai dati pubblicati sul sito istituzione (www.comune.cilavegna.pv.it) alla data 
del 29.03.2019 (30 e 31 sabato e domenica) così come richiesto dalla deliberazione ANAC 
 
 
Estensione della rilevazione (nel caso di amministrazioni con uffici periferici) 
L’Ente è privo di uffici periferici. 
 
 
Procedure e modalità seguite per la rilevazione  
- verifica da parte del RPCT in merito all’assolvimento  degli obblighi di pubblicazione; 
- esame della documentazione e delle banche dati relative ai dati oggetto di attestazione; 
- verifica diretta sul sito istituzionale, anche attraverso l’utilizzo di supporti informatici; 
- colloqui con i dipendenti dell’ufficio segreteria (ufficio a supporto del RPCT) in merito alla 

trasmissione/ricezione e pubblicazione dei dati, nonché di eventuali criticità riscontrate. 
 
 

Aspetti critici riscontrati nel corso della rilevazione 
Nessuna criticità riscontrata. 
 
 
Eventuale documentazione da allegare 
Nessuna documentazione allegata. 
 



�������� � 	
	 � ���� �����
��� � �
 � 	�	���	� �� � ��������� � �� � ������������ ���� � �� � ��

������

����������������������������	
	


� !"#$��%��%&�'$(#��)*'+

#"�&$ ��%�'�&",�-% #$

��������������������������

�� �������	
����
�������
�	��	���
���	�����������������	��	�����
������	�����	�������������
��

����	���� !���	����� �������"#$%##&�	��	��	 �����
�����#����
�	.	����	/����
�	�	���	�0 ����


	������ � ����� � '�((������
�	� � ����� � �
�'�	�	���� � ������  �
����	��
 � 	 � ������'	����� � �	��

�
����
�������������
���	��
�����
�	�����
�����
�	�	�	�������	������	 ��
�%���)���� �������

���	
���
�	����.	���������	���	�����	��(	���������$%#�&�

*� �������	
����
�������
�	�����

��
� ������	����	�����	�	��
�����	��
��
��	������������	��	 ���

	�	�	����	�	�������������
��+�����
���
��
���������
�
��	��
��	 ���
((�� ������'�((������
�	�

�

��� � ��� �,	�'
���(��	 � �	��� � '�	
	���
�	 ��	��� � �
�����
�	 � 	 � �	��� � ����'��	��� � �� � �	����

�	���������-���
������	����� ������--$%#�-

.�����(��	����/����
��
'���	����/����
����	����
�����,0�1��	������	�2�
����	��#%�#��%#�&!�����

����	
������������
�	������	�����	�������������
������	���� !���	����� �������"#$%##&�

�,,$1,���2$

3� ��������������
�	 � �� � ����
�����
 � �����	 � 
� ��������
	 � ��	 � ���������
 � �� � �	 
���	�

�����
���	��
 � �	� � ������ � ���
�����
� � '	� � �� � '�((������
�	 � �	� � ���� � �	��� � �	��
�	�

4������������
�	�����'��	��	56

3���������������
�	��������
�����
��	�����	��
�	�1���'��	�����	��010�����	�'
���(�����	����

���������
�	�	��	����'�((������
�	��	���
���	������	��	����
�����
���	��	�����������	�����	������� �

�#��	����� ���--$%#�-6

�,,$1,�

���
	�������+�� 	������	���(����+�������������	������	�����
�	�� ���/����
���'
����
��	������	 ��
�%����

���'	��
���/����
�'�((�����
��������
��	���������������
�	$	��	�

7��	�����#8��'���	�%#�&

.
��
������
��������	�����	������
���������� ����	

� �� ��
��	��
��� �
	�������+ �9 � ���	�
�/�� ��
�	��
��
����+ � ��� �/����
� ���	
��
������:��$����
�
� �����
��
�� �����
�� �����
 �	�

�	������	 ��
�%���	�/����
�'�((�����
��������
���������
���	�����
�	��
��	������	�����
�	



���������	������
�����
�������������

��������	��	
���
�������

�������������������������������� �����!����	�� � �!����"��� ��#���� ������� !��

���������� �!�"��� ��������������� ��

����������

�� ���������" �����$���!�����%�������������� ���

��	
����	
���������	��	
������	�������
��������	���
��������	���	
���	�
�����������	���������	�	 �����	

�
�	���������!

��	
����	�""����	��	�
���	������
��#	

����	���	$�
���
�%���	�����	���
�������	����� 	����������	�	

�����	���
�������& 	���	��
��������	�������������	��"�� 	�%%��"'�	��	��%%���������& 	���	�����������	

�����������	����	
�������'�	����"����	�""����	������������	����
������!

(� 	 ) 	 �� ��
���& 	 �� 	 �����������& 	 ��� 	$�
���
�%��� 	����
���& 	 ������
������� 	 �� 	������ 	 ���� 	��
���	

��"��������
�	����
������	���������&	��	�������	��	���
�������	*����	���	��!��!����+!

(�	�
�����	���	
����������	������

�
������	��
���
�	
����	�����������&	���'�	��������"���&	�����	

���������	��
��	��	����!

��%����������������� ������������ �� ��������������� ��

,��	
�	
���	��
��������	�
�����	�������	���	���
�	�����	����
������!	(�	)	��
�����	��	$-.�	�	����������	

��	��%%���������&	�����
�	����

����!		

/������&	�0	������	����

	(����
������	��	������	�������&	���	�����	��"�����

					



Amministrazione Data di compilazione 02/04/2019

PUBBLICAZIONE
COMPLETEZZA DEL 

CONTENUTO
COMPLETEZZA 

RISPETTO AGLI UFFICI
AGGIORNAMENTO

APERTURA 
FORMATO

Denominazione sotto-sezione livello 1 
(Macrofamiglie)

Denominazione sotto-
sezione 2 livello 

(Tipologie di dati)
Ambito soggettivo Riferimento normativo Denominazione del singolo obbligo Contenuti dell'obbligo

Tempo di pubblicazione/
Aggiornamento

Il dato è pubblicato nella sezione 
"Amministrazione trasparente" del 

sito istituzionale?
(da 0 a 2)

Il dato pubblicato riporta tutte le 
informazioni richieste dalle 

previsioni normative?
(da 0 a 3)

Il dato pubblicato è riferito a 
tutti gli uffici?

(da 0 a 3)

La pagina web e i 
documenti pubblicati 
risultano aggiornati?

(da 0 a 3)

Il formato di 
pubblicazione è aperto 

o elaborabile?
(da 0 a 3)

Sistema di misurazione e 
valutazione della 
Performance

Par. 1, delib. CiVIT n. 104/2010
Sistema di misurazione e valutazione 
della Performance

Sistema di misurazione e valutazione della Performance (art. 7, d.lgs. n. 150/2009) Tempestivo 2 3 3 3 3

Piano della Performance
Piano della Performance/Piano esecutivo 
di gestione

Piano della Performance (art. 10, d.lgs. 150/2009)
Piano esecutivo di gestione (per gli enti locali) (art. 169, c. 3-bis, d.lgs. n. 267/2000)

Tempestivo 
(ex art. 8, d.lgs. n. 

33/2013)
2 3 3 3 3

Relazione sulla 
Performance

Relazione sulla Performance Relazione sulla Performance (art. 10, d.lgs. 150/2009)
Tempestivo 

(ex art. 8, d.lgs. n. 
33/2013)

2 3 3 2 3
entro il 30.06 si farà 
quella riferita al 2018

Ammontare complessivo dei premi collegati alla performance stanziati
Tempestivo 

(ex art. 8, d.lgs. n. 
33/2013)

2 3 3 3 3

Ammontare dei premi effettivamente distribuiti
Tempestivo 

(ex art. 8, d.lgs. n. 
33/2013)

2 3 3 3 3

Criteri definiti nei sistemi di misurazione e valutazione della performance  per l’assegnazione del 
trattamento accessorio

Tempestivo 
(ex art. 8, d.lgs. n. 

33/2013)
2 3 3 3 3

link interno alla sezione 
"Sistema di misurazione 

e valutazione della 
Performance"

Distribuzione del trattamento accessorio, in forma aggregata, al fine di dare conto del livello di selettività 
utilizzato nella distribuzione dei premi e degli incentivi

Tempestivo 
(ex art. 8, d.lgs. n. 

33/2013)
2 3 3 3 3

Grado di differenziazione dell'utilizzo della premialità sia per i dirigenti sia per i dipendenti
Tempestivo 

(ex art. 8, d.lgs. n. 
33/2013)

2 3 3 3 3

Provvedimenti organi 
indirizzo politico

Art. 23, c. 1, d.lgs. n. 33/2013  /Art. 
1, co. 16 della l. n. 190/2012 

Provvedimenti organi indirizzo politico
Elenco dei provvedimenti, con particolare riferimento ai provvedimenti finali dei procedimenti di: scelta del 
contraente per l'affidamento di lavori, forniture e servizi, anche con riferimento alla modalità di selezione 
prescelta (link  alla sotto-sezione "bandi di gara e contratti"); accordi stipulati dall'amministrazione con 
soggetti privati o con altre amministrazioni pubbliche. 

Semestrale 
(art. 23, c. 1, d.lgs. n. 

33/2013)
2 3 3 3 3

Provvedimenti dirigenti 
amministrativi

Art. 23, c. 1, d.lgs. n. 33/2013  /Art. 
1, co. 16 della l. n. 190/2012 

Provvedimenti dirigenti amministrativi
Elenco dei provvedimenti, con particolare riferimento ai provvedimenti finali dei procedimenti di: scelta del 
contraente per l'affidamento di lavori, forniture e servizi, anche con riferimento alla modalità di selezione 
prescelta (link alla sotto-sezione "bandi di gara e contratti"); accordi stipulati dall'amministrazione con 
soggetti privati o con altre amministrazioni pubbliche. 

Semestrale 
(art. 23, c. 1, d.lgs. n. 

33/2013)
2 3 3 3 3

Art. 29, c. 1, d.lgs. n. 33/2013
Art. 5, c. 1, d.p.c.m. 26 aprile 2011

Documenti e allegati del bilancio preventivo, nonché dati relativi al  bilancio di previsione di ciascun anno 
in forma sintetica, aggregata e semplificata, anche con il ricorso a rappresentazioni grafiche         

Tempestivo 
(ex art. 8, d.lgs. n. 

33/2013)
2 3 3 3 1

Art. 29, c. 1-bis, d.lgs. n. 33/2013 e 
d.p.c.m. 29 aprile 2016

Dati relativi  alle  entrate  e  alla  spesa  dei bilanci preventivi in formato tabellare aperto in modo da 
consentire l'esportazione,  il   trattamento   e   il   riutilizzo.

Tempestivo 
(ex art. 8, d.lgs. n. 

33/2013)
2 3 3 3 1

Art. 29, c. 1, d.lgs. n. 33/2013
Art. 5, c. 1, d.p.c.m. 26 aprile 2011

Documenti e allegati del bilancio consuntivo, nonché dati relativi al bilancio consuntivo di ciascun anno in 
forma sintetica, aggregata e semplificata, anche con il ricorso a rappresentazioni grafiche

Tempestivo 
(ex art. 8, d.lgs. n. 

33/2013)
2 3 3 3 1

Art. 29, c. 1-bis, d.lgs. n. 33/2013 e 
d.p.c.m. 29 aprile 2016

Dati relativi  alle  entrate  e  alla  spesa  dei bilanci consuntivi in formato tabellare aperto in modo da 
consentire l'esportazione,  il   trattamento   e   il   riutilizzo.

Tempestivo 
(ex art. 8, d.lgs. n. 

33/2013)
2 3 3 3 1

Piano degli indicatori e dei 
risultati attesi di bilancio

Art. 29, c. 2, d.lgs. n. 33/2013 - Art. 
19 e 22 del dlgs n. 91/2011 - Art. 18-
bis del dlgs n.118/2011 

Piano degli indicatori e dei risultati attesi 
di bilancio

Piano degli indicatori e risultati attesi di bilancio, con l’integrazione delle risultanze osservate in termini di 
raggiungimento dei risultati attesi e le motivazioni degli eventuali scostamenti e gli aggiornamenti in 
corrispondenza di ogni nuovo esercizio di bilancio, sia tramite la specificazione di nuovi obiettivi e 
indicatori, sia attraverso l’aggiornamento dei valori obiettivo e la soppressione di obiettivi già raggiunti 
oppure oggetto di ripianificazione

Tempestivo 
(ex art. 8, d.lgs. n. 

33/2013)
2 3 3 2 1

Pubbliche amministrazioni 
di cui all'art. 1, co. 2, d.lgs. 

165/2001 comprese 
autorità portuali, autorità 

amministrative 
indipendenti, ordini 

professionali

COMUNE DI CILAVEGNA

Note

ALLEGATO 2.1 ALLA DELIBERA N. 141/2019 - GRIGLIA DI RILEVAZI ONE AL 31/03/2019
PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI DI CUI AL  § 1.1.

Provvedimenti

Pubbliche amministrazioni 
di cui all'art. 1, co. 2, d.lgs. 

165/2001 comprese 
autorità portuali, autorità 

amministrative 
indipendenti, ordini 

professionali

Bilanci

Bilancio preventivo e 
consuntivo

Bilancio preventivo

Bilancio consuntivo

Ammontare complessivo dei premi

(da pubblicare in tabelle)

Dati relativi ai premi Art. 20, c. 2, d.lgs. n. 33/2013

Dati relativi ai premi

(da pubblicare in tabelle)

Performance

Esclusivamente pubbliche 
amministrazioni di cui 
all'art. 1, co. 2, d.lgs. 

165/2001 

Art. 10, c. 8, lett. b), d.lgs. n. 33/2013

Ammontare complessivo 
dei premi

Art. 20, c. 1, d.lgs. n. 33/2013

1



Carta dei servizi e standard 
di qualità

Art. 32, c. 1, d.lgs. n. 33/2013 Carta dei servizi e standard di qualità Carta dei servizi o documento contenente gli standard di qualità dei servizi pubblici
Tempestivo 

(ex art. 8, d.lgs. n. 
33/2013)

2 3 3 1 3 Da aggiornare

Costi contabilizzati
Art. 32, c. 2, lett. a), d.lgs. n. 33/2013
Art. 10, c. 5, d.lgs. n. 33/2013

Costi contabilizzati

(da pubblicare in tabelle)

Costi contabilizzati dei servizi erogati agli utenti, sia finali che intermedi e il relativo andamento nel tempo
Annuale 

(art. 10, c. 5, d.lgs. n. 
33/2013)

2 3 3 3 1

Liste di attesa Art. 41, c. 6, d.lgs. n. 33/2013

Liste di attesa (obbligo di pubblicazione 
a carico di enti, aziende e strutture 
pubbliche e private che erogano 
prestazioni per conto del servizio 
sanitario)

(da pubblicare in tabelle)

Criteri di formazione delle liste di attesa,  tempi di attesa previsti e tempi medi effettivi di attesa per 
ciascuna tipologia di prestazione erogata

Tempestivo 
(ex art. 8, d.lgs. n. 

33/2013)
n/a n/a n/a n/a n/a

Dati sui pagamenti Art. 4-bis, c. 2, dlgs n. 33/2013
Dati sui pagamenti                                
(da pubblicare in tabelle)

Dati sui propri pagamenti in relazione alla tipologia di spesa sostenuta, all'ambito temporale di riferimento 
e ai beneficiari

Trimestrale 
(in fase di prima 

attuazione semestrale)
2 3 3 3 3

Dati sui pagamenti del 
servizio sanitario nazionale 

Art. 41, c. 1-bis, d.lgs. n. 33/2013
Dati sui pagamenti in forma sintetica 
e aggregata                                             
(da pubblicare in tabelle)

Dati relativi a tutte  le spese e a  tutti i pagamenti effettuati, distinti per tipologia  di lavoro, 
bene o servizio in relazione alla tipologia di spesa sostenuta, all’ambito  temporale di riferimento e ai 
beneficiari

Trimestrale 
(in fase di prima 

attuazione semestrale)
n/a n/a n/a n/a n/a

Indicatore dei tempi medi di pagamento relativi agli acquisti di beni, servizi, prestazioni professionali e 
forniture (indicatore annuale di tempestività dei pagamenti)

Annuale 
(art. 33, c. 1, d.lgs. n. 

33/2013)
2 3 3 3 3

Indicatore trimestrale di tempestività dei pagamenti
Trimestrale

(art. 33, c. 1, d.lgs. n. 
33/2013)

2 3 3 3 3

Ammontare complessivo dei debiti Ammontare complessivo dei debiti e il numero delle imprese creditrici
Annuale 

(art. 33, c. 1, d.lgs. n. 
33/2013)

0 0 0 0 0

Adempimento 

esercitato direttamente 

attraverso la 

piattafoma MEF

IBAN e pagamenti 
informatici

Art. 36, d.lgs. n. 33/2013
Art. 5, c. 1, d.lgs. n. 82/2005

IBAN e pagamenti informatici

Nelle richieste di pagamento: i codici IBAN identificativi del conto di pagamento, ovvero di imputazione 
del versamento in Tesoreria,  tramite i quali i soggetti versanti possono effettuare i pagamenti mediante 
bonifico bancario o postale, ovvero gli identificativi del conto corrente postale sul quale i soggetti versanti 
possono effettuare i pagamenti mediante bollettino postale, nonchè i codici identificativi del pagamento da 
indicare obbligatoriamente per il versamento

Tempestivo 
(ex art. 8, d.lgs. n. 

33/2013)
2 3 3 3 3

Nuclei di valutazione e  
verifica degli investimenti 

pubblici
Art. 38, c. 1, d.lgs. n. 33/2013

Informazioni realtive ai nuclei di 
valutazione e  verifica
degli investimenti pubblici
(art. 1, l. n. 144/1999) 

Informazioni relative ai nuclei di valutazione e verifica degli investimenti pubblici, incluse le funzioni e i 
compiti specifici ad essi attribuiti, le procedure e i criteri di individuazione dei componenti e i loro 
nominativi (obbligo previsto per le amministrazioni centrali e regionali)

Tempestivo 
(ex art. 8, d.lgs. n. 

33/2013)
n/a n/a n/a n/a n/a Ente non tenuto

Atti di programmazione 
delle opere pubbliche

Art. 38, c. 2 e 2 bis d.lgs. n. 33/2013
Art. 21 co.7 d.lgs. n. 50/2016
Art. 29 d.lgs. n. 50/2016

Atti di programmazione delle opere 
pubbliche

Atti di programmazione delle opere pubbliche (link  alla sotto-sezione "bandi di gara e contratti").
A titolo esemplificativo: 
- Programma triennale dei lavori pubblici, nonchè i relativi aggiornamenti annuali,  ai sensi art. 21 d.lgs. n 
50/2016
- Documento pluriennale di pianificazione ai sensi dell’art. 2 del d.lgs. n. 228/2011, (per i Ministeri)

Tempestivo 
(art.8, c. 1, d.lgs. n. 

33/2013)
2 3 3 3 3

Non è ancora 

disponibile lo schema 

tipo MEF/ANAC

Art. 38, c. 2, d.lgs. n. 33/2013 Informazioni relative ai tempi e agli indicatori di realizzazione delle opere pubbliche in corso o completate
Tempestivo 

(art. 38, c. 1, d.lgs. n. 
33/2013)

2 3 3 3 3

Art. 38, c. 2, d.lgs. n. 33/2013 Informazioni relative ai costi unitari di realizzazione delle opere pubbliche in corso o completate
Tempestivo 

(art. 38, c. 1, d.lgs. n. 
33/2013)

2 3 3 3 3

Art. 39, c. 1, lett. a), d.lgs. n. 33/2013
Atti di governo del territorio quali, tra gli altri, piani territoriali, piani di coordinamento, piani paesistici, 
strumenti urbanistici, generali e di attuazione, nonché le loro varianti

Tempestivo 
(art. 39, c. 1, d.lgs. n. 

33/2013)
2 3 3 3 3

Art. 39, c. 2, d.lgs. n. 33/2013

Documentazione relativa a ciascun procedimento di presentazione e approvazione delle proposte di 
trasformazione urbanistica di iniziativa privata o pubblica in variante allo strumento urbanistico generale 
comunque denominato vigente nonché delle proposte di trasformazione urbanistica di iniziativa privata o 
pubblica in attuazione dello strumento urbanistico generale vigente che comportino premialità edificatorie 
a fronte dell'impegno dei privati alla realizzazione di opere di urbanizzazione extra oneri o della cessione di 
aree o volumetrie per finalità di pubblico interesse

Tempestivo 
(ex art. 8, d.lgs. n. 

33/2013)
2 3 3 3 3

Informazioni ambientali Informazioni ambientali che le amministrazioni detengono ai fini delle proprie attività istituzionali:
Tempestivo 

(ex art. 8, d.lgs. n. 
33/2013)

0 0 0 0 0

Stato dell'ambiente
1) Stato degli elementi dell'ambiente, quali l'aria, l'atmosfera, l'acqua, il suolo, il territorio, i siti naturali, 
compresi gli igrotopi, le zone costiere e marine, la diversità biologica ed i suoi elementi costitutivi, 
compresi gli organismi geneticamente modificati, e, inoltre, le interazioni tra questi elementi

Tempestivo 
(ex art. 8, d.lgs. n. 

33/2013)
2 3 3 3 3 link ARPA Lombardia

Fattori inquinanti
2) Fattori quali le sostanze, l'energia, il rumore, le radiazioni od i rifiuti, anche quelli radioattivi, le 
emissioni, gli scarichi ed altri rilasci nell'ambiente, che incidono o possono incidere sugli elementi 
dell'ambiente

Tempestivo 
(ex art. 8, d.lgs. n. 

33/2013)
2 3 3 3 3 link ARPA Lombardia

Misure incidenti sull'ambiente e relative 
analisi di impatto

3) Misure, anche amministrative, quali le politiche, le disposizioni legislative, i piani, i programmi, gli 
accordi ambientali e ogni altro atto, anche di natura amministrativa, nonché le attività che incidono o 
possono incidere sugli elementi e sui fattori dell'ambiente ed analisi costi-benefìci ed altre analisi ed ipotesi 
economiche usate nell'àmbito delle stesse

Tempestivo 
(ex art. 8, d.lgs. n. 

33/2013)
0 0 0 0 0

Misure a protezione dell'ambiente e 
relative analisi di impatto

4) Misure o attività finalizzate a proteggere i suddetti elementi ed analisi costi-benefìci ed altre analisi ed 
ipotesi economiche usate nell'àmbito delle stesse

Tempestivo 
(ex art. 8, d.lgs. n. 

33/2013)
0 0 0 0 0

Relazioni sull'attuazione della 
legislazione 

5) Relazioni sull'attuazione della legislazione ambientale
Tempestivo 

(ex art. 8, d.lgs. n. 
33/2013)

0 0 0 0 0

Stato della salute e della sicurezza umana
6) Stato della salute e della sicurezza umana, compresa la contaminazione della catena alimentare, le 
condizioni della vita umana, il paesaggio, i siti e gli edifici d'interesse culturale, per quanto influenzabili 
dallo stato degli elementi dell'ambiente, attraverso tali elementi, da qualsiasi fattore

Tempestivo 
(ex art. 8, d.lgs. n. 

33/2013)
0 0 0 0 0

Relazione sullo stato dell'ambiente del 
Ministero dell'Ambiente e della tutela del 
territorio

 Relazione sullo stato dell'ambiente redatta dal Ministero dell'Ambiente e della tutela del territorio 
Tempestivo 

(ex art. 8, d.lgs. n. 
33/2013)

2 3 3 3 3 link al Ministero

Esclusivamente pubbliche 
amministrazioni di cui 
all'art. 1, co. 2, d.lgs. 

165/2001 

Servizi erogati

Pianificazione e governo del territorio
Pianificazione e governo del territorio

(da pubblicare in tabelle)

Informazioni ambientali Art. 40, c. 2, d.lgs. n. 33/2013

Pubbliche amministrazioni 
di cui all'art. 1, co. 2, d.lgs. 

165/2001 comprese 
autorità portuali. 

Pubbliche amministrazioni 
di cui all'art. 1, co. 2, d.lgs. 

165/2001 comprese 
autorità portuali. Ordini 

professionali ove 
applicabile

Pubbliche amministrazioni 
di cui all'art. 1, co. 2, d.lgs. 

165/2001 comprese 
autorità portuali, autorità 

amministrative 
indipendenti, ordini 

professionali

Pagamenti dell’amministrazione Indicatore di tempestività 
dei pagamenti

Art. 33, d.lgs. n. 33/2013

Indicatore di tempestività dei pagamenti

Opere pubbliche

Tempi costi e indicatori di 
realizzazione delle opere 

pubbliche 

Tempi, costi unitari e indicatori di 
realizzazione delle opere pubbliche in 
corso o completate.

(da pubblicare in tabelle, sulla base dello 
schema tipo redatto dal Ministero 

Pubbliche amministrazioni 
di cui all'art. 1, co. 2, d.lgs. 

165/2001 comprese 
autorità portual. 

2


